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Anotace
V této bakalářské práci se zabýváme aplikací štíhlé výroby ve výrobním podniku.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První je teoretická část,

v ní se zaměřujeme na způsoby řízení podniku. Zajímá nás především štíhlá výroba,

co vše obnáší a jaké jsou kroky při její aplikaci ve výrobním podniku. Na druhé straně

je praktická část, ve které je navrhnuta zeštíhlovací metoda, především zavedení systému

5S, a její následná aplikace ve výrobě.
Klíčová slova
Štíhlá výroba, výrobní proces, výrobní dávka, výrobní logistika
Keywords
Lean produktion, manufacturing proces, batch size, production logistics
Annotation
In this bachelor's thesis we deal with the application of lean manufacturing in a
manufacturing company. The bachelor thesis is divided into two main parts. The first is
the theoretical part, in which we focus on ways of managing the company. We are
mainly interested in lean production, what it entails and what are the steps in its
application in a manufacturing company. On the other hand, there is a practical part in
which the lean method is proposed, especially the introduction of the 5S system, and its
subsequent application in production.

7

Obsah
Úvod .................................................................................................................................. 9

1 Tradiční výroba ............................................................................................................ 11

1.1 Historie průmyslové výroby .............................................................................. 11
1.2 Tradiční systémy průmyslové výroby………………………………………….11

1.2.1 Taylorismus………………………………………………………..……11
1.2.2 Fordismus……………………………………………….………………12
1.2.3 Batismus……………………………………………………………….. 13

1.3 Tradiční metody řízení výroby .......................................................................... 13
1.3.1 Plánování potřeby materiálu (MRP)…………………………………….13

1.3.2 Plánování potřeby materiálu II stupně…………………………………..14
1.3.3 Plánování podnikových zdrojů ERP……………………………………..15
1.3.4 Výhody a nevýhody tradičních systémů…………………………………16

2 Výrobní činnost podniku ............................................................................................. 17

2.1 Příprava výroby ................................................................................................. 17

2.2 Řízení výroby..................................................................................................... 18

3 Organizace výrobního procesu .................................................................................... 20

3.1 Prvky výrobního procesu ................................................................................... 20

3.2 Výrobní cyklus................................................................................................... 21

3.3 Výrobní kapacita ................................................................................................ 22

3.4 Prostorové řešení výrobního procesu ................................................................. 23

3.5 Proudová výroba, výrobní linky ........................................................................ 25

3.6 Mezioperační zásoby ......................................................................................... 27

4 Štíhlá výroba (Lean production) .................................................................................. 28

4.1 Pojmy ve štíhlé výrobě ...................................................................................... 29

4.2 Historie a filozofie štíhlé výroby ....................................................................... 30

4.3 Principy štíhlosti ................................................................................................ 31

8

4.3.1 Typy ztrát ................................................................................................. 32

4.3.2 Znaky štíhlé organizace procesů .............................................................. 34

4.3.3 Nástroje k dosažení štíhlosti .................................................................... 34

4.3.4 Postup uskutečnění principů štíhlosti ...................................................... 40

4.3.5 Přínosy a úskalí koncepce štíhlosti .......................................................... 40

5 Představení společnosti ................................................................................................ 41

5.1 Historie firmy ..................................................................................................... 41

5.2 Vyráběné produkty............................................................................................. 42

6 Charakteristika výrobního procesu ve firmě ................................................................ 45

6.1 Pracovní postup výroby světlometů................................................................... 47

7 Implementace principů štíhlých procesů ..................................................................... 49

7.1 Zavedení principů 5S ......................................................................................... 49

8 Analýza plýtvání a návrh řešení ................................................................................... 51

8.1 Poruchy strojů, přehazování a seřizování .......................................................... 51

8.2 Nevhodné umístění strojů ................................................................................. 51

8.3 Plýtvání financemi ............................................................................................. 52

8.4 Plýtvání časem ................................................................................................... 52

8.5 Neznalost zaměstnanců ...................................................................................... 54
8.6 Náklady na skladování…………………………………………………………54

8.7 Zhodnocení ........................................................................................................ 55

Závěr ............................................................................................................................... 56

Seznam zdrojů ................................................................................................................. 57

Seznam grafických objektů ............................................................................................. 59

Seznam tabulek ............................................................................................................... 60

Seznam zkratek ............................................................................................................... 61

Seznam příloh ................................................................................................................. 62

9

Úvod
V dnešní moderní době má logistika čím dál tím větší význam. Tím jsou na logistiku

kladeny čím dál větší nároky, zejména na adaptaci různých podnikatelských konceptů.
Požadavky zákazníka jsou na prvním místě a musí se individualizovat podle potřeb

zákazníka. Čím dál tím větším problémem je předvídání poptávky. Podniky musí být

pružné, schopné rychle inovovat své produkty nebo inovovat a vylepšovat své nynější

produkty podle poptávky na trhu či požadavků zákazníka. Velkým úskalím je však
životnost produktů, z čehož plyne těžké odhadování vložených investic v rámci vývoje

produktu.
V posledních letech je problematickým aspektem ekologie. Čím dál více je kladen důraz

na tzv. zelenou logistiku, tedy na opatření k minimalizaci spotřeby surovinových

a energetických zdrojů. Jedná se zejména o únik škodlivin všeho druhu a to ve všech

článcích logistického řetězce a všech fázích života produktu od samotné výroby
až k zániku výrobku, včetně recyklovatelnosti produktu. Velikost ekologické stopy

je významným aspektem konkurenceschopnosti. Z tohoto aspektu vyplývá, že ekologická

hlediska se postupně stávají součástí logistického rozhodování.
Další časté změny se projevují v ekonomických nástrojích a ve změně legislativních

předpisů, nebo také do logistiky mohou zasáhnout např. různé živelné katastrofy apod.

To vše samozřejmě ovlivňuje logistiku.
Dalším častým jevem je konkurence celých řetězců, jednotliví aktéři řetězce jsou na sobě

závislí. Globální charakter dodavatelských řetězců může umocňovat důsledky poruch,
které vzniknou v jakékoliv části řetězce.
Z výše uvedeného vyplývá, že dodavatelské řetězce musí být adaptibilní, musí rychle

reagovat na změny, které nastanou v rámci poptávky na trhu. To vše však za přijatelné

náklady.
K tomuto byla vyvinuta spousta logistických koncepcí. Jednotlivé koncepce se od sebe

liší řídicími principy (princip tahu, tlaku), metodikou řízení (plánovaní, jak řídit dodávky

zásob nebo samotnou distribuci).
V této bakalářské prací se budeme blíže věnovat koncepci štíhlé výroby (lean
production).
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Tato koncepce byla vyvinuta v japonské firmě Toyota v 70. letech 20. století. Základní

principy vznikly jako důsledek problémů, se kterými se automobilka potýkala. Stále větší

portfolio produktů, které požadovali zákaznici, již nebylo možno vyrobit při tradičním

způsobu výroby. Proto Japonci vymysleli nové způsoby výroby svých produktů. Projekt

se osvědčil a nyní se využívá v řadě dalších firem, nejen v automobilovém průmyslu.
Zaměříme se na to, jak koncept štíhlé výroby funguje, jaké jsou jeho principy, výhody

a nevýhody. Nakonec koncept využijeme v konkrétní firmě a navrhneme způsoby,

jak ušetřit náklady.
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1 Tradiční výroba
1.1 Historie průmyslové výroby
Když započala průmyslová výroba, práci v ní obstarávali kvalifikovaní řemeslníci, kteří
se učili od starších kolegů. Řemeslníci museli zpracovávat základní suroviny a postupně

je opracovávat až do konečné podoby. Aby si co nejvíce ulehčili práci, vyráběli

si své vlastní nástroje. Výrobky byly kvalitnější, ale vznikaly na úkor času. Výroba

zabírala daleko více času a potřebovala manuální řemeslnou zručnost.
A proto za začátek průmyslové výroby považujeme až práci v manufakturách, které
proměnily kvalitní, ale velmi pomalou řemeslnou výrobu. S využitím manufaktur došlo
k rozdělení práce a zrychlení výrobního procesu. Tímto se docílilo, že bylo možné

za stejný čas vyrobit více kusů.

1.2 Tradiční systémy průmyslové výroby
1.2.1 Taylorismus

Taylorismus je systém vědecké organizace práce, který byl založen Frederickem
Winslowem Taylorem. Základ teorie tvoří rozložení pracovních postupů na jednotlivé

operace a úkony, jejich zkoumání a racionalizování pomocí časových a pohybových

studií a jejich spojení se zvyšováním pracovních výkonů stimulačními prémiemi.
Řízení lidských zdrojů dle Taylora

• Úloha kázně – v popředí jsou řídící pracovníci kvalifikovaní k řízení

a současně dělníci ukázněně plní nařízení.

[…]

a ztrátami. Zaměstnanci by měli být řádně proškolení, co vše štíhlá výroba obnáší.
Musí se dbát na plnění technologických postupů, které jsou nově zavedeny, aby došlo

k eliminaci ztrát.

8.6 Náklady na skladování
Jak jsme se již zmínili výše, velkým problémem je skladování. Díly se vyrábí
ve čtrnáctidenním předstihu. Z toho plyne, že se musí někde uskladnit. Z předmontáže

jdou plastové komponenty do konsignačního skladu. Kvůli složitosti světlometu
potřebujeme mnoho komponentů, které je nutné uskladnit. V externím skladě
tyto komponenty zabírají zhruba jednu čtvrtinu prostoru, což činí asi 400 m2.
Komponenty jsou umístěny na plastových paletách a skládají se na sebe. Na sobě jsou

vždy po pěti a do hloubky jsou naskládány po dvou. Jedna paleta zabírá 1 m2.

Obrázek 12 Layout konsignačního skladu
Zdroj: Vlastní
Místo vyhrazené pro díly AUDI A6 C8 ve skladu činí 25 m na délku a 16 m na šířku.

Celkem tedy zabírají 400 m2. Dle posledního auditu bylo zjištěno, že skladování jedné

palety na den vychází na 20 Kč. Ročně tedy putuje 7 300 000 Kč jen na skladování
a dalších 7 000 000 Kč na přepravu do skladu.
Návrhem zavedení 5S se vybudovaly skladovací regály přímo ve firmě podél stěn, které

do té doby nebyly využity. Došlo tedy k přesunu materiálu přímo do firmy. Do vzniklých

prostor bylo možné přesunout polovinu materiálu ze skladu. Na skladování se ročně ušetří

3 650 000 Kč a na přepravě 3 500 000 Kč. Celkem roční úspora činí 7 150 000 Kč.

55

8.7 Zhodnocení
Zavedením principů štíhlé výroby se podařilo ve společnosti zoptimalizovat a vylepšit

výrobní procesy. Díky těmto principům se podařilo zvýšit produktivitu zhruba o 30 %.
Tyto metody budou mít v následujících letech ve firmě rozhodující dopad na udržení
se na světovém trhu. Management výroby bude muset postupně zavést tyto principy
na všechna pracoviště.
Implementace principů štíhlé výroby do prostředí linky AUDI A6 C8 byla nelehká.
Během téměř ročního sledování a spolupráce na zavádění 5S bylo na základě několika

auditů a workshopů navrhnuto opatření, které eliminovalo plýtvání na pracovišti. Každý

návrh byl proveden na základě interních směrnic. V rámci možností byl také kladen velký

důraz na vytvářené návrhy z finančního hlediska, aby se zavádění 5S zbytečně

neprodražovalo.
Výchozím záměrem bylo implementovat tato opatření pokud možno v co největší míře.

Stupeň jejich rozpracování je v dnešní době na různé úrovni. Návrhy, které se daly

zpracovat s pomocí interních zdrojů, byly zavedeny téměř okamžitě. U ostatních

se vytváří vhodné podmínky pro jejich zavedení ve spolupráci s kolegy z IT prostředí.
Štíhlá výroba počítá s neustálým zlepšováním. Tvrdit tedy, že implementace bude
dokončena k jednomu konkrétnímu datu, je nemožné.
Pokud bychom měli zhodnotit současný stav, můžeme říci, že jsme nabrali správný směr.

Důležité nyní bude udržet si stávající tempo a být při zavádění nových standardů důslední.
Podle posledního auditu bylo zjištěno, že díky zavedení 5S a dalších nástrojů bylo

za poslední čtvrtletí ušetřeno asi 20 000 000 Kč.
.
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Závěr
Štíhlá výroba a štíhlé myšlení se setkávají s nevolí, a to nejen na dělnických,

ale i manažerských pozicích. Odpůrci často namítají, že se jedná pouze o další zavádění

samoúčelných formalit. Na druhou stranu zavádění štíhlé výroby do výrobního procesu
může ve výsledku zkrachovat a místo zlepšení a zefektivnění chodu pracoviště přibudou
činnosti, které nepřidávají hodnotu.
Pro zdárné zavedení myšlení a metod štíhlé výroby je nezbytné, aby došlo k přeměně

kultury ve firmě. Pracovníci by neměli byt pasivní, ale měli by se stát aktivní složkou

týmu. K tomuto jednání je musí vedení firmy správně motivovat. V případě, že k této

změně kultury společnost dospěje a zároveň zaměstnanci dobře pochopí možnosti štíhlé

výroby, je velká pravděpodobnost, že se firma dočká výrazných změn ve struktuře

společnosti a zároveň dojde k zefektivnění procesu a uspokojování zákazníků.
V čele změn, které jsme v práci pro HELU navrhli, stojí zavedení 5S, díky kterým firma
přijala jiný přístup k zaměstnancům a zároveň získala čistší a přehlednější pracoviště.

Na základě těchto počinů se efektivita zvýšila o 30 %.
Hlavní doménou štíhlé výroby je sériová a velkosériová výroba, ale mnoho jejích metod

a kroků je univerzálních, dají se využít pro všechny typy organizací, které se snaží

umožňovat zákazníkům co největší přidanou hodnotu při současném využití minima

zdrojů. Je to filozofie zaměřená především na eliminaci plýtvání hmotnými i lidskými

zdroji.
Všem firmám doporučujeme využívat myšlení a principy štíhlé výroby. Podniky
tím získají nejen uklizenější a přehlednější prostor, ale hlavně mohou ve firmě vybudovat

lepší strukturu společnosti, která vede k lepším výkonům pracovišť a k větší spokojenosti

zaměstnanců. Podniky by také neměly zapomínat, že štíhlá výroba nedělá velké revoluční

kroky, ale dělá malé kroky postupně. Velká revoluce může totiž mít za následek velké

problémy ve fungování společnosti.
