# Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

## Autor práce:

Veronika Petrášová

## Název práce:

Aplikace štihlé výroby ve výrobním podniku

## Oponent práce:

Ing. Leo Tvrdoň, Ph.D., Alog.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 4
2. Cíl práce a jeho formulace 5
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 7
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 4
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 4
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 4
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 4
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7

CELKOVÝ POČET BODŮ 39
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> E - dostatečně
--------------------------------- ----------------

Závěrečné stanovisko: <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Vypracování práce neodpovídá osnově v zadání.

Práce je nevyvážená - teorie je na 44 stran, praktická část pouze na 12 stran!

U některých návrhů (konsignační sklad) je neznámým způsobem prezentovaná úspora, ale vůbec nejsou zmíněné potřebné investice.

Návrhy jsou předloženy velmi obecně bez popisu, jak je realizovat, nebo jak byly realizovány.

Jak autorka dospěla k tvrzení, že za čtvrtletí byla úspora 20.000.000 Kč?

Jaký je osobní podíl autorky na opatřeních, která v práci uvádí?

Datum: 25. květen 2020

Podpis oponenta:

### CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!